Município de Ilha Comprida
Estância Balneária

Gabinete

OF. Nº 210//2024-GP Ilha Comprida, 16 de Maio
ASSUNTO: Ref. Resposta ao Requerimento "º 071/2024

de 2024.

Exmo. Senhor Presidente

Cumprimentando-o cordial e respeitosamente,
servimo-nos do presente, para passar às mãos de Vossa Excelência, resposta
do Requerimento nº 071/2024, da Nobre Vereadora ANDRESSA CERONI, para
seu devido conhecimento.

f
cerltos do atendimento, aproveitamos o ensejo

para renovar os protestos de elev da estima e distinta consideração.

GERALD~O B OSA DE IVEIRA JUNIOR
,' Preieito Mu ·cipal

1

Ao Exmo. Senhor \
FABIO TONON \
DD. Presidente da Câmara\unicipal de
ILHA COMPRIDA \_

'10 :O> .<2Pz.j - - -- --··-·- ,.~~-:-.- \ o ? -,
: tt.·, _ .... -~--·----

Município de Ilha Comprida
Estância Balneária

Ilha Comprida, 14 de maio de 2024

OFÍCIO CV Nº 006/2024

Assunto: Requerimento 071/2024

Prezada Senhora,

Em resposta ao Requerimento nº 071/2024 segue:

Esta municipalidade celebrou o CONVÊNIO SH Nº 162/05/2014 em 28 de março de

2014 - PROGRAMA CASA PAULISTA, para transferência de recursos financeiros

estaduais destinados a complementar a subvenção concedida pela União, no âmbito do

Programa de Apoio Financeiro Complementar ao Programa Minha Casa, Minha Vida -
PMCMV, na modalidade Oferta Pública, direcionado a Municípios Paulistas com população
de até 50.000 (cinquenta mil) habitantes.

Tendo em vista a inércia e o não cumprimento de clausulas do ajuste pela instituição

financeira Cobansa, empresa esta responsável pela execução das Obras, sendo contratata

pelo Governo Federal, foi feito o Termo de Rescisão ao convênio e todos os instrumentos
que faziam parte deste processo.

Após a Rescisão, o Governo do Estado se responsabilizou através de um novo

Termo de Adesão do PROGRAMA CASA PAULISTA- DESENVOLVIMENTO URBANO, na
construção das 40 unidades habitacionais.

Com o novo formato do Programa e a nova Gestão Governamental, estamos em
tratativas para dar continuidade e nos adequando as novas diretrizes no atual Programa do
Governo.

r

LAUAND
Diretora li

Avenida Beira Mar, 11.000, Balneário Meu Recanto, Ilha Comprida/SP, CEP 11925-000
Telefone: 13 3842 7058 - E-mail: convenios.ilha@hotmail.com